
 Sommario 

© Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali IX 

1.  IAS 1 - PRESENTAZIONE DEL BILANCIO  
1.1. Premessa ................................................................................................  3 
1.2. Finalità e definizioni ............................................................................  4 

1.2.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  6 
1.3. Componenti del bilancio .....................................................................  6 

1.3.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  7 
1.4. Postulati del bilancio ............................................................................  7 

1.4.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  9 
1.5. Situazione patrimoniale-finanziaria ...................................................  10 

1.5.1.  Struttura dello stato patrimoniale nei Principi italiani .....  13 
1.5.2.  Note esplicative e informazioni ..........................................  17 
1.5.3.  Confronto con i Principi italiani .........................................  18 

1.6. Prospetto dell’utile (perdita) d’esercizio e delle altre 
componenti di conto economico complessivo ...............................  19 
1.6.1.  Struttura del conto economico nei Principi italiani .........  27 
1.6.2.  Differenze tra Principi internazionali e italiani .................  30 

1.7. Movimenti del patrimonio netto .......................................................  30 
1.7.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  32 

1.8. rendiconto finanziario .........................................................................  34 
1.8.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  34 

1.9. Note al bilancio di esercizio ...............................................................  34 
1.9.1.  Contenuto della nota integrativa per i Principi italiani ....  37 
1.9.2. Differenze tra Principi internazionali e italiani .................  44 

1.10. Schemi di bilancio d’esercizio e bilancio consolidato ...................  44 
1.10.1.  Caso di un bilancio consolidato redatto secondo i 

principi internazionali ...........................................................  45 

2.  IAS 2 - RIMANENZE 
2.1. Premessa ................................................................................................  57 
2.2. Finalità e definizioni ............................................................................  57 
2.3. Valutazione delle rimanenze ...............................................................  58 
2.4. Metodi di determinazione del costo ..................................................  60 

2.4.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  61 
2.5. Valore netto realizzabile ......................................................................  61 

2.5.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  63 
2.6. Imputazione al conto economico ......................................................  64 

2.6.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  64 
2.7. Informazioni integrative .....................................................................  65 



Sommario 

X © Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali 

3.  IAS 3 - BILANCIO CONSOLIDATO  
3.1. Premessa ................................................................................................  71 

4.  IAS 4 - CONTABILIZZAZIONE DELL’AMMORTAMENTO  
4.1. Premessa ................................................................................................  75 

5.  IAS 5 - INFORMAZIONI DA PUBBLICARE NEL BILANCIO  
5.1. Premessa ................................................................................................  79 

6.  IAS 6 - TRATTAMENTO CONTABILE DEL CAMBIAMENTO DEI 
PREZZI  
6.1. Premessa ................................................................................................  83 

7.  IAS 7 - RENDICONTO FINANZIARIO  
7.1. Premessa ................................................................................................  87 
7.2. Finalità e definizioni ............................................................................  87 
7.3. Contenuto .............................................................................................  88 

7.3.1. Attività operativa ..................................................................  93 
7.3.2. Flussi da attività ordinaria ....................................................  96 
7.3.3. Altri elementi .........................................................................  97 
7.3.4. Flussi da partecipazioni ........................................................  99 
7.3.5. Disponibilità ..........................................................................  99 
7.3.6. Informazioni supplementari ................................................  99 

7.4. Confronto con i principi italiani ........................................................  101 
7.4.1. Prospetto ................................................................................  101 
7.4.2. Casi particolari .......................................................................  104 

8.  IAS 8 - PRINCIPI CONTABILI, CAMBIAMENTI NELLE STIME  
 ED ERRORI  

8.1. Premessa ................................................................................................  107 
8.2. Applicabilità ..........................................................................................  107 
8.3. Definizioni ............................................................................................  107 
8.4. Variazioni di stime ...............................................................................  108 
8.5. Errori .....................................................................................................  109 
8.6. Cambiamenti dei principi....................................................................  110 
8.7. Confronto con i principi italiani ........................................................  112 

9.  IAS 9 - CONTABILIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA  
 E SVILUPPO  

9.1. Premessa ................................................................................................  115 



 Sommario 

© Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali XI 

10.  IAS 10 - FATTI INTERVENUTI DOPO LA DATA DI RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO  
10.1. Premessa ..............................................................................................  119 
10.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  119 
10.3. Tipologie di eventi successivi ...........................................................  121 
10.4. Note al bilancio ..................................................................................  123 

11.  IAS 11 - LAVORI SU ORDINAZIONE  
11.1. Premessa ..............................................................................................  127 
11.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  127 

11.2.1. Confronto con i principi italiani .........................................  128 
11.3. Ricavi di commessa ...........................................................................  129 

11.3.1. Confronto con i principi italiani .........................................  130 
11.4. Costi di commessa .............................................................................  131 
11.5. Rilevazione dei ricavi e dei costi di commessa ..............................  134 

11.5.1. Confronto con i Principi italiani .........................................  137 
11.6. Rilevazioni delle perdite attese .........................................................  138 

11.6.1. Confronto con i Principi italiani .........................................  138 
11.7. Cambiamento della stima ..................................................................  139 
11.8. Informazioni integrative ...................................................................  139 

12.  IAS 12 - IMPOSTE SUL REDDITO  
12.1. Premessa ..............................................................................................  145 
12.2. Ambito di applicazione .....................................................................  145 
12.3. Definizioni ..........................................................................................  146 
12.4. Valore riconosciuto fiscalmente ......................................................  147 
12.5. Imposte correnti .................................................................................  148 
12.6. Imposte differite ................................................................................  148 
12.7. Valutazione .........................................................................................  151 
12.8. Classificazione ....................................................................................  154 

12.8.1.  Elementi imputati direttamente al patrimonio netto .......  155 
12.9. Informazioni nelle note al bilancio .................................................  156 
12.10. Confronto con i principi italiani ....................................................  159 

13.  IAS 13 - PRESENTAZIONE DI ATTIVITÀ CORRENTI E PASSIVITÀ 
CORRENTI  
13.1. Premessa ..............................................................................................  163 

14.  IAS 14 - INFORMATIVA DI SETTORE  
14.1. Premessa ..............................................................................................  167 



Sommario 

XII © Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali 

15.  IAS 15 - INFORMAZIONI RELATIVE AGLI EFFETTI  
 DELLE VARIAZIONI DEI PREZZI  

15.1. Premessa .............................................................................................  171 

16.  IAS 16 - IMMOBILI, IMPIANTI E MACCHINARI  
16.1. Premessa .............................................................................................  175 
16.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  176 

16.2.1. Confronto con i Principi italiani .........................................  177 
16.3. Rilevazione ..........................................................................................  178 
16.4. Determinazione iniziale del valore di immobili, impianti e 

macchinari ............................................................................................  179 
16.4.1. Confronto con i Principi italiani .........................................  183 

16.5. Spese incrementative .........................................................................  185 
16.6. Criteri di valutazione .........................................................................  186 

16.6.1. Confronto con i Principi italiani .........................................  188 
16.7. Ammortamento .................................................................................  189 

16.7.1. Confronto con i Principi italiani .........................................  194 
16.8. Revisione della vita utile ...................................................................  195 

16.8.1. Confronto con i Principi italiani .........................................  195 
16.9. Revisione del criterio di ammortamento ........................................  196 
16.10. Perdita di valore ...............................................................................  196 
16.11. Dismissioni e cessioni .....................................................................  198 

16.11.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  198 
16.12. Informazioni da fornire nella nota integrativa ............................  199 

17.  IAS 17 - LEASING  
17.1. Premessa .............................................................................................  207 
17.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  208 
17.3. Classificazione ....................................................................................  210 
17.4. Contabilizzazione da parte del locatario ........................................  214 
17.5. Contabilizzazione da parte del locatore .........................................  219 
17.6. Vendita con patto di retrolocazione (leaseback) ............................  221 
17.7. Confronto con i principi italiani ......................................................  224 

18.  IAS 18 - RICAVI  
18.1. Premessa .............................................................................................  229 
18.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  230 

18.2.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  231 
18.3. Determinazione dei ricavi .................................................................  232 

18.3.1. Confronto con i principi italiani .........................................  235 



 Sommario 

© Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali XIII 

18.4. Vendita di beni ...................................................................................  236 
18.4.1. Confronto con i principi italiani .........................................  239 
18.4.2. Casi particolari .......................................................................  240 

18.5. Prestazioni di servizi ..........................................................................  246 
18.5.1. Confronto con i Principi italiani .........................................  248 
18.5.2. Casi particolari .......................................................................  248 

18.6. Interessi, royalties e dividendi ............................................................  253 
18.6.1. Casi particolari .......................................................................  253 

18.7. Contenuto della nota integrativa e altre informazioni ..................  254 

19.  IAS 19 - BENEFICI AI DIPENDENTI  
19.1. Premessa ..............................................................................................  259 
19.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  260 
19.3. Benefici a breve termine ...................................................................  262 
19.4. Benefici a lungo termine ...................................................................  264 
19.5. Confronto con i principi italiani ......................................................  268 

20.  IAS 20 - CONTABILIZZAZIONE DEI CONTRIBUTI PUBBLICI  
20.1. Premessa ..............................................................................................  275 
20.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  275 
20.3. Contributi pubblici ............................................................................  278 

20.3.1. Confronto con i principi italiani .........................................  281 
20.3.2. Contributi pubblici non monetari ......................................  281 

20.4. Rappresentazione in bilancio dei contributi in conto capitale ....  282 
20.5. Rappresentazione in bilancio dei contributi in conto 

esercizio .................................................................................................  283 
20.6. Restituzione dei contributi pubblici ................................................  284 
20.7. Assistenza pubblica ............................................................................  285 
20.8. Informazioni nella nota integrativa .................................................  285 

21.  IAS 21 - EFFETTI DELLE VARIAZIONI DEI CAMBI DELLE VALUTE 
ESTERE  

21.1. Premessa ..............................................................................................  289 
21.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  289 

  21.2.1. Valuta funzionale ..................................................................  290 
21.3. Operazioni in valuta estera ...............................................................  293 
21.4. Traduzioni di bilanci ..........................................................................  294 
21.5. Informativa di bilancio ......................................................................  297 
21.6. Confronto con i principi italiani ......................................................  299 



Sommario 

XIV © Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali 

22.  IAS 22 - AGGREGAZIONI AZIENDALI  
22.1. Premessa .............................................................................................  303 

23.  IAS 23 - ONERI FINANZIARI  
23.1. Premessa ..............................................................................................  307 
23.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  307 
23.3. Trattamento contabile .......................................................................  309 

23.3.1. Confronto con i Principi italiani ..............................................  313 
23.4. Contenuto della nota integrativa e altre informazioni..................  315 

24.  IAS 24 - INFORMAZIONI RELATIVE ALLE ENTITÀ CORRELATE  
24.1. Premessa .............................................................................................  319 
24.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  319 
24.3. Soggetti appartenenti allo stesso gruppo ........................................  322 
24.4. Informazione integrativa ..................................................................  323 
24.5. Confronto con i principi italiani ......................................................  325 

25.  IAS 25 - CONTABILIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI  
25.1. Premessa .............................................................................................  329 

26.  IAS 26 - CONTABILITÀ E BILANCIO DEI FONDI PENSIONE  
26.1. Premessa .............................................................................................  333 
26.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  333 
26.3. Piani a contribuzione definita ..........................................................  333 
26.4. Piani a prestazione definita...............................................................  334 
26.5. Valutazione delle attività ...................................................................  335 
26.6. Confronto con i principi italiani ......................................................  335 

27.  IAS 27 - BILANCIO SEPARATO  
27.1. Premessa .............................................................................................  339 
27.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  339 
27.3. Presentazione del bilancio separato ................................................  340 
27.4. Nota integrativa .................................................................................  342 
27.6. Confronto con i principi italiani ......................................................  343 

28.  IAS 28 - PARTECIPAZIONI IN COLLEGATE E JOINT VENTURE  
28.1. Premessa .............................................................................................  347 
28.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  348 
28.3. Metodo del patrimonio netto ...........................................................  349 
28.4. Sospensione del metodo del patrimonio netto .............................  353 



 Sommario 

© Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali XV 

28.5. Perdite di valore .................................................................................  353 
28.8. Altre informazioni .............................................................................  355 
28.9. Confronto con i principi italiani ......................................................  356 

29.  IAS 29 - IL BILANCIO NELLE ECONOMIE IN STATO  
 DI IPERINFLAZIONE  

29.1. Premessa ..............................................................................................  361 
29.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  361 
29.3. Bilanci a valori storici ........................................................................  362 
29.4. Bilanci a costi correnti .......................................................................  366 
29.5. Altri elementi ......................................................................................  366 
29.6. Informazioni nelle note .....................................................................  367 
29.7. Confronto con i principi italiani ......................................................  367 

30.  IAS 30 - INFORMAZIONI DA INSERIRE NEI BILANCI DI BANCHE  
 E ISTITUZIONI FINANZIARIE SIMILI  

30.1. Premessa ..............................................................................................  371 

31.  IAS 31 - PARTECIPAZIONI IN JOINT VENTURE  
31.1. Premessa ..............................................................................................  375 

32.  IAS 32 - STRUMENTI FINANZIARI: ESPOSIZIONE  
32.1. Premessa ..............................................................................................  379 
32.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  380 
32.3. Presentazione in bilancio ..................................................................  382 

33.  IAS 33 - UTILE PER AZIONE  
33.1. Premessa ..............................................................................................  387 
33.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  387 

33.2.1.  Principi fondamentali ...........................................................  387 
33.2.2.  Utili per azione: dato di base ...............................................  387 
33.2.3.  Utili per azione diluiti ...........................................................  388 
33.2.4.  Successive emissioni di azioni .............................................  389 
33.2.5.  Presentazione delle informazioni .......................................  392 

33.3. Confronto con i principi italiani ......................................................  394 

34.  IAS 34 - BILANCI INTERMEDI  
34.1. Premessa ..............................................................................................  397 
34.2. I principi per la contabilizzazione e la valutazione .......................  397 
34.3. Confronto con la normativa italiana ...............................................  399 



Sommario 

XVI © Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali 

34.4. Note esplicative ..................................................................................  401 
34.4.1.  Valori stimati .........................................................................  402 

34.5. Valutazioni ..........................................................................................  403 
34.6. Confronto con i principi italiani ......................................................  404 

35.  IAS 35 - ATTIVITÀ DESTINATE A CESSARE  
35.1. Premessa .............................................................................................  409 

36.  IAS 36 - RIDUZIONE DI VALORE DELLE ATTIVITÀ  
36.1. Premessa .............................................................................................  413 
36.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  413 

36.2.1. Confronto con i Principi italiani .........................................  416 
36.3. Identificazione di un’attività che potrebbe essere svalutata ........  417 
36.4. Determinazione del valore recuperabile .........................................  419 

36.4.1. Confronto con i Principi italiani ...........................................  422 
36.5. Riconoscimento e valutazione della perdita di valore di una 

singola attività ......................................................................................  423 
36.5.1. Confronto con i Principi italiani ...........................................  425 
36.5.2. Il modello semplificato ........................................................  426 

36.6. Unità generatrice di flussi finanziari ................................................  427 
36.6.1. Confronto con i Principi italiani ...........................................  431 

36.7. Ripristino di valore ............................................................................  432 
36.7.1. Confronto con le disposizioni italiane .................................  434 

36.8. Informazione integrativa ..................................................................  434 
36.9. Esempio ..............................................................................................  441 

37.  IAS 37 - ACCANTONAMENTI, ATTIVITÀ E PASSIVITÀ POTENZIALI 
37.1. Premessa .............................................................................................  449 
37.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  449 

37.2.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  451 
37.3. Contabilizzazione...............................................................................  452 

37.3.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  458 
37.4. Processo di determinazione .............................................................  459 

37.4.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  464 
37.5. Casi applicativi....................................................................................  465 

37.5.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  468 
37.6. Note al bilancio ed altre informazioni ............................................  469 

38.  IAS 38 - ATTIVITÀ IMMATERIALI  
38.1. Premessa .............................................................................................  475 
38.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  475 



 Sommario 

© Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali XVII 

38.2.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  479 
38.3. Contabilizzazione e valutazione iniziale di un’attività imma-

teriale .....................................................................................................  482 
38.3.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  489 

38.4. Contabilizzazione di un costo ..........................................................  494 
38.5. Valutazioni successive alla contabilizzazione iniziale ...................  495 
38.6. Ammortamento ..................................................................................  498 

38.6.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  502 
38.7. Recuperabilità del valore contabile: la perdita di valore ...............  503 

38.7.1.  Confronto con i Principi italiani .........................................  503 
38.8. Cessioni e dismissioni ........................................................................  504 
38.9. Nota integrativa e altre informazioni ..............................................  504 

39.  IAS 39 - STRUMENTI FINANZIARI: RILEVAZIONE E VALUTAZIONE 
39.1. Premessa ..............................................................................................  513 
39.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  514 
39.3. Contabilizzazione ...............................................................................  520 
39.4. Valutazione .........................................................................................  524 

39.4.1. Il fair value degli strumenti finanziari ..................................  530 
39.4.2. Confronti con l’Italia ............................................................  531 

39.5. Operazioni di copertura ....................................................................  532 
39.6. Presentazione e informazioni aggiuntive ........................................  537 
39.7. Confronto con i principi italiani ......................................................  537 

40.  IAS 40 - INVESTIMENTI IMMOBILIARI  
40.1. Premessa ..............................................................................................  543 
40.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  543 
40.3. Criteri di valutazione e di contabilizzazione ..................................  544 
40.4. Informazioni nelle note del bilancio ...............................................  548 
40.5. Confronto con i principi italiani ......................................................  549 

41.  IAS 41 - AGRICOLTURA  
41.1. Premessa ..............................................................................................  553 
41.2. Contenuto del principio internazionale ..........................................  553 
41.3. Confronto con i principi italiani ......................................................  556 

42.  IFRS 1 - PRIMA APPLICAZIONE DEI PRINCIPI INTERNAZIONALI  
42.1. Premessa ..............................................................................................  559 
42.2. Contenuto ...........................................................................................  560 
42.3. La data di prima adozione degli IAS/IFRS ...................................  562 
42.4. Bilanci intermedi ................................................................................  564 



Sommario 

XVIII © Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali 

42.5. Bilancio IFRS di apertura .................................................................  564 
42.6. Le deroghe all’approccio retroattivo ...............................................  565 

42.6.1. Fair value o valore rivalutato come costo stimato ...........  566 
42.6.2. Attività minerarie e di esplorazione ...................................  568 
42.6.3. Strumenti finanziari composti.............................................  569 
42.6.4. Attività e passività di controllate, collegate e joint 

venture ....................................................................................  569 
42.6.5. Business combination ..........................................................  570 
42.6.6. Designazione degli strumenti finanziari ............................  573 
42.6.7. Pagamenti in azioni ..............................................................  574 
42.6.8. Contratti assicurativi .............................................................  575 
42.6.9. Fondi per il ripristino ambientale .......................................  575 
42.6.10.  Accordi che contengono un leasing ...................................  576 
42.6.11.  Variazione del fair value di attività e passività 

finanziarie ...............................................................................  577 
42.6.12.  Partecipazioni in controllate, in entità a controllo 

congiunto e in società collegate ..........................................  578 
42.6.13.  Attività in concessione .........................................................  578 
42.6.14.  Oneri finanziari .....................................................................  579 
42.6.15.  Cessioni di attività da parte della clientela .........................  579 
42.6.16.  Estinzione di passività con strumenti rappresentativi di 

capitale ....................................................................................  580 
42.6.17.  Iperinflazione ........................................................................  580 
42.6.18.  Costi di sbancamento  ..........................................................  581 

42.7. Deroghe obbligatorie all’approccio retroattivo .............................  581 
42.7.1. Stime .......................................................................................  581 
42.7.2. Derecognition di attività e passività finanziarie ...............  582 
42.7.3. Coperture ...............................................................................  583 
42.7.4. Partecipazioni di minoranza ................................................  583 

42.8. Informazioni nelle note ....................................................................  584 

43.  IFRS 2 - PAGAMENTI BASATI SULLE AZIONI  
43.1. Premessa .............................................................................................  589 
43.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  589 
43.3. Contabilizzazione...............................................................................  592 

43.3.1.  Operazioni con pagamento basato su azioni regolate 
con strumenti rappresentativi di capitale ..........................  593 

43.3.2.  Operazioni che prevedono il pagamento in denaro ........  596 
43.4. Operazioni con pagamento basato su azioni tra entità di un 

gruppo ...................................................................................................  598 



 Sommario 

© Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali XIX 

43.5. Presentazione in bilancio ..................................................................  598 
43.6. Confronto con la prassi italiana .......................................................  600 

44.  IFRS 3 - AGGREGAZIONI AZIENDALI  
44.1. Premessa ..............................................................................................  603 
44.2. Definizioni e ambito di applicazione ..............................................  603 
44.3. Classificazione delle integrazioni di aziende ..................................  607 

44.3.1. Confronto con i principi contabili italiani .........................  608 
44.4. Contabilizzazione delle acquisizioni ................................................  608 
44.5. Periodo di valutazione .......................................................................  621 
44.6. Corrispettivi potenziali ......................................................................  623 
44.7. Allocazione dell’avviamento alle cgu ..............................................  624 
44.8. Imposte differite ................................................................................  626 
44.9. Informazioni nelle note .....................................................................  627 
44.10. Confronto con i principi italiani ....................................................  628 

45.  IFRS 4 - CONTRATTI DI ASSICURAZIONE  
45.1. Premessa ..............................................................................................  633 
45.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  633 
45.3. Contabilizzazione ...............................................................................  635 
45.4. Note al bilancio ..................................................................................  636 
45.5. Confronto con la prassi italiana .......................................................  637 

46.  IFRS 5 - ATTIVITÀ NON CORRENTI POSSEDUTE PER LA VENDITA 
E ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE  
46.1. Premessa ..............................................................................................  641 
46.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  641 
46.3. Classificazione di attività non correnti (o gruppi in 

dismissione) come possedute per la vendita ....................................  643 
46.4. Criteri di valutazione .........................................................................  646 

46.4.1.  Confronto con i principi italiani .........................................  648 
46.5. Partecipazioni destinate alla alienazione .........................................  649 
46.6. Presentazione in bilancio ..................................................................  652 
46.7. Informazioni integrative ...................................................................  653 

47.  IFRS 6 - ESPLORAZIONE E VALUTAZIONE DELLE RISORSE 
MINERARIE  
47.1. Premessa ..............................................................................................  659 
47.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  659 
47.3. Contabilizzazione ...............................................................................  660 



Sommario 

XX © Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali 

47.4. Presentazione in bilancio ..................................................................  661 
47.5. Confronto con la prassi italiana .......................................................  662 
47.6. Note al bilancio ..................................................................................  662 

48.  IFRS 7 - STRUMENTI FINANZIARI: INFORMAZIONI INTEGRATIVE
  

48.1. Premessa .............................................................................................  665 
48.2. Applicabilità ........................................................................................  665 
48.3. Definizioni ..........................................................................................  666 
48.4. Informazioni integrative ...................................................................  667 
48.5. Natura ed estensione dei rischi ........................................................  671 
48.6. Confronti con i principi italiani .......................................................  676 

49.  IFRS 8 - SETTORI OPERATIVI  
49.1. Premessa .............................................................................................  683 
49.2. Applicabilità ........................................................................................  683 
49.3. Definizioni ..........................................................................................  683 
49.4. Note al bilancio ..................................................................................  685 
49.5. Esempi di informazioni di settore ...................................................  686 

50.  IFRS 9 - FINANCIAL INSTRUMENTS  
50.1. Premessa .............................................................................................  691 
50.2. Contabilizzazione iniziale delle attività e passività finanziarie ....  691 

50.2.1. Caratteristiche dei flussi contrattuali ..................................  694 
50.2.2. Coperture ...............................................................................  699 

51.  IFRS 10 - BILANCIO CONSOLIDATO  
51.1. Premessa .............................................................................................  703 
51.2. Finalità e contenuto ...........................................................................  703 
51.3. Definizioni ..........................................................................................  704 
51.4. Il controllo ..........................................................................................  704 
51.5. Casi particolari ....................................................................................  706 
51.6. Presentazione del bilancio consolidato ..........................................  710 
51.7. Area di consolidamento ....................................................................  711 
51.8. Procedure di consolidamento ..........................................................  713 
51.9. Guida alla transizione ........................................................................  716 
51.10. Altre informazioni da fornire .........................................................  716 
51.11. Confronto con i principi italiani ....................................................  717 



 Sommario 

© Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali XXI 

52.  IFRS 11 - JOINT ARRANGEMENTS  
52.2. Finalità e contenuto ...........................................................................  723 
52.3. Definizioni ..........................................................................................  724 
52.5. Gli accordi a controllo congiunto ...................................................  725 
52.6. Gli accordi a controllo congiunto: attività a controllo 

congiunto o joint venture .......................................................................  727 
52.7. Note al bilancio ..................................................................................  730 
52.8. Confronto con i principi contabili italiani ......................................  731 

53.  IFRS 12 - INFORMATIVA SULLE PARTECIPAZIONI IN ALTRE 
ENTITÀ  
53.1. Premessa ..............................................................................................  735 
53.2. Finalità e contentuto ..........................................................................  735 
53.3. Disposizioni generali .........................................................................  735 
53.4. Valutazioni e assunzioni significative ..............................................  736 
53.5. Partecipazioni in controllate .............................................................  737 
53.6. Partecipazioni in accordi per un controllo congiunto e 

società collegate ...................................................................................  738 
53.7. Interessenze in entità strutturate non consolidate ........................  740 

54.  IFRS 13 - FAIR VALUE MEASUREMENT  
54.1. Premessa ..............................................................................................  745 
54.2. Definizioni ..........................................................................................  745 
54.3. Finalità e contenuto ...........................................................................  747 
54.4. Valutazione .........................................................................................  749 

54.4.1.  L’operazione e gli operatori di mercato .............................  749 
54.4.2. Il prezzo..................................................................................  750 
54.4.3. L’attività o passività da misurare - il concetto di “unit of 

account” ....................................................................................  750 
54.4.4. Le attività non finanziarie ed il concetto di misurazione 

secondo l’Highest and best Use (HABU) .........................  751 
54.4.5. Le passività e gli strumenti rappresentativi di capitale 

proprio di un’entità ...............................................................  752 
54.4.6. Identificare il mercato principale o quello più 

vantaggioso ............................................................................  754 
54.5. Selezione delle tecniche di valutazione ...........................................  754 

54.5.1. Modelli valutativi - principi generali nella selezione 
delle tecniche di valutazione ................................................  755 

54.5.2. Il metodo della valutazione di mercato .............................  757 
54.5.3. Il metodo reddituale .............................................................  757 



Sommario 

XXII © Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali 

54.5.4. Il metodo del costo...............................................................  758 
54.5.5. Gerarchia del fair value ..........................................................  758 

54.6. Confronto con i principi contabili italiani ......................................  760 
54.7. Disclosures .............................................................................................  764 

55.  IFRS 14 - DIFFERIMENTO DI COSTI NEI SETTORI SOGGETTI  
 A REGOLAMENTAZIONE DELLE TARIFFE  

55.1. Premessa .............................................................................................  771 
55.2. Finalità e definizioni ..........................................................................  771 

55.2.1.  Il progetto dello IASB ........................................................  771 
55.2.2.  Ambito di applicazione .......................................................  772 

55.3. Disposizioni dell’IFRS 14 .................................................................  773 
55.3.1. Interazione con gli altri standard ........................................  774 

55.4. Presentazione .....................................................................................  776 

56.  IFRS 15 - RICAVI DA CONTRATTI CON CLIENTI  
56.1. Premessa .............................................................................................  779 
56.2. Storia ....................................................................................................  779 
56.3. Finalità e definizioni ..........................................................................  779 

56.3.1.  Definizioni .............................................................................  780 
56.3.2.  Ambito di applicazione ........................................................  780 

56.4. Riconoscimento dei ricavi ................................................................  781 
56.4.1.  Misurazione del ricavo .........................................................  785 
56.4.2.  Decisioni chiave ....................................................................  785 
56.4.3. Vincoli relativi ai corrispettivi variabili ..............................  786 

56.5. Licenze ................................................................................................  786 
56.6. Recuperabilità .....................................................................................  787 

57.  EXPOSURE DRAFT ED/2013/6 - LEASES  
57.1. Sintesi ...................................................................................................  791 
57.2. Contenuto e finalità ...........................................................................  791 
57.3. Identificazione di un lease ..................................................................  792 

57.3.1. Concessione di uso esclusivo di un asset ..........................  792 
57.3.2. Il diritto al controllo .............................................................  793 

57.4. Rilevazione iniziale per il locatario ..................................................  794 
57.4.1. Misurazione della passività e del diritto d’uso ..................  795 
57.4.2. Determinare la durata del lease ............................................  795 
57.4.3. Identificare i canoni di pagamento .....................................  796 
57.4.4. Determinare il tasso di attualizzazione ..............................  796 
57.4.5. Identificare le addizionali componenti del diritto all’uso  797 



 Sommario 

© Wolters Kluwer –  Principi contabili internazionali XXIII 

57.5. Classificazione del leasing e successive misurazioni .......................  797 
57.6. Principali differenze rispetto al corrente trattamento dei 

leases ........................................................................................................  798 

FRAMEWORK - QUADRO SISTEMATICO PER LA PREPARAZIONE DEL 
BILANCIO  

1. Premessa ...................................................................................................  801 
2. Contenuto .................................................................................................  801 
3. Finalità del bilancio di esercizio ............................................................  803 
4. Postulati del bilancio e principi di base ................................................  805 
5. Gli elementi di struttura del bilancio ....................................................  814 
6. Iscrizione delle poste di bilancio ...........................................................  817 
7. Valutazione delle poste di bilancio .......................................................  819 
8. Concetti di capitale e sua misurazione .................................................  821 

TAVOLE DI CONFRONTO TRA IFRS E PRINCIPI CONTABILI OIC ..........  825 

GLOSSARIO ITALIANO - INGLESE .................................................................  843 

GLOSSARIO INGLESE - ITALIANO .................................................................  897 

INDICE ANALITICO .............................................................................................  939 
 
 

 




